22/11/2019 SEI/MP - 8931855 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101524… 1/3

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Ata

Brasília/DF, 22 de Novembro de 2019.

ATA CEEXT N° 23/2019 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 15 horas, no Setor de
Autarquias Norte-SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pela
Presidente da 3ª Câmara Ana Paula Silva Braga, com a presença dos demais membros, Carla Conceição da
Silva Santana e Luiz Eduardo da Silva Chaves.

Nesta oportunidade, foram apresentados para revisão  42 (quarenta e dois) requerimentos oriundos do Estado
de Amapá, conforme determinações oriundas do Acórdão nº 1919/2019, proferido pelo Tribunal de Contas
da União -TCU (MPTCU) e dirigidas a esta CEEXT, e nos termos da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, a qual dispõe sobre os critérios e procedimentos a serem observados por esta Comissão, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e enquadramento no quadro em extinção da
Administração Pública Federal.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

REVISÃO DE OFÍCIO - DEFERIMENTO – Art. 2º da Lei nº 13.681 de 2018 - 11 processos:

ALDAMIRA DE JESUS CARDOSO 05504.004360/2015-18
BENEDITA GOMES PEDROSO 05504.005512/2015-08
DARCY MARIA CAMELO RODRIGUES DE SOUSA 05504.001722/2015-19
DELMIRA TAVARES DA MATTA SANTOS 05504.004409/2015-32
DEUZUITO OLIVEIRA MODESTO 05504.008270/2015-04
ELCILENE DA CONCEIÇÃO MALCHER 05504.000254/2015-65
JOSÉ ARTUR OLIVEIRA MACIEL 05504.009333/2015-31
MARIA HELENA TOLOSA FERREIRA  05504.000248/2015-16
MIRIAM DAS NEVES BARRETO 05504.000213/2018-75
VALCIRA PANTALEÃO DE SOUSA 05504.000177/2015-43
WASHINGTON LUIZ VIEIRA 05504.001804/2015-63

REVISÃO DE OFÍCIO -  REGULARIDADE - 06 processos:

22/11/2019 SEI/MP - 8931855 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101524… 2/3

GRAÇA DO SOCORRO DO CARMO LIMA 05504.002726/2015-14
JOÃO LAURINDO AMANAJÁS CARDOSO 05504.000360/2015-49
SAULO FERREIRA DA SILVA 05504.006885/2015-98
SEBASTIÃO CARDOSO NOGUEIRA 05504.000255/2015-18
TIAGO SILVA DE LIMA 05504.002533/2015-63
WALDENIR ALVES COSTA 05504.000014/2014-80

REVISÃO DE OFÍCIO -  INDEFERIMENTO - Art. 2º da Lei nº 13.681 de 2018- 10 processos:
ALZIRA SANTANA DOS SANTOS 05504.009835/2015-62
HELBA DOS SANTOS FARIAS  05504.010157/2015-81
JOSÉ SANTANA DE ANDRADE 05504.008676/2015-89
LOURDES DE FÁTIMA MONTEIRO DE OLIVEIRA  05504.007328/2015-94
LUZIMAR DIAS NUNES 05504.007075/2015-59
MARIA CARMITA MONTEIRO DE PAULO 05504.003003/2015-32
MARIA DA PIEDADE SILVA VIANA 05504.003669/2015-91
MARIA DE NAZARÉ MAIA SOUTO 05504.009876/2015-59
VALDECY DE FATIMA BARROS MORAES 05504.008044/2015-15
VALDIR BRITO 05504.006691/2018-35

REVISÃO DE OFÍCIO - COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS - 15 processos

ABIMAEL DE CAMPOS FERREIRA 05504.000251/2015-21
ANA RUBIA MONTEIRO PENA 05504.005193/2018-75
ANTONIO PAIVA BARROS 05504.000972/2015-31
CLICIA MARIA DA SILVA PINTO DE MELO 05504.009783/2015-24
HERNANI BELO DE SOUZA 05504.001864/2015-86
JOSE PIRES DOS SANTOS 05504.005637/2015-20
LUCILEA ALVES SENA SOARES 18791.000279/2017-84
MARIA BENEDITA DE SOUZA CARVALHO 05504.002151/2015-30
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 05504.007488/2015-33
MARIA DA SILVA TORRES 05504.008904/2015-11
MARIA DE NAZARE VALENTE SILVA FARIAS 05504.005271/2015-99
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO SILVA 05504.010388/2015-94
MARIA MADALENA DE ARAUJO BALIEIRO 05504.006756/2015-08
RAIMUNDA LINDALVA DA COSTA BRAZÃO 05504.002514/2015-37
ZULMIRA ARAÚJO LOUREIRO 05504.006862/2015-83

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga
Carla Conceição da Silva Santana

Luiz Eduardo da Silva Chaves

22/11/2019 SEI/MP - 8931855 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101524… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Membro de Comissão, em
22/11/2019, às 18:22.

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, Membro
de Comissão, em 22/11/2019, às 18:28.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ EDUARDO DA SILVA CHAVES, Membro de
Comissão, em 22/11/2019, às 18:32.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8931855 e o código CRC BD9AB4C7.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8931855